
ATA DA 18ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO E 4º CÂMARA 

ITINERANTE NA COMUNIDADE DE RIBEIRÃO DE SANTO 

ANTÔNIO – EM 11/06/2018. 

 
Às 19h00minh, compareceu na Praça de Esportes do bairro São Cristóvão os Vereadores 

Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe 

Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro em Ramon Teixeira Barbosa. Estava presente 

o Sargento Carlos Frederico Neves Vianna. Havendo número regimental, o Presidente 

Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: 

“Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município início os trabalhos”. O 

Presidente deu boas vindas a todos e em seguida solicitou ao Vereador Fagner Florêncio 

dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da 

reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela 

Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de ressalva. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra fez a leitura dos requerimentos do ano de 2017, solicitado pelos moradores. Não 

havendo correspondências a serem lidas, passou-se a Tribuna Livre, com manifestações 

dos representantes do bairro. A Presidente da Associação dos Moradores do Bairro São 

Cristóvão, Senhora Maria Antônia de Oliveira Ezequiel disse que o funcionário da 

Prefeitura faz a limpeza na praça semanalmente. Disse que a capela mortuária continua na 

mesma condição e que mostrou para o Vereador Fagner Florêncio dos Santos o lixo 

depositado na lata de tinta. Disse que as pessoas comentam e que como está Presidente da 

Associação, é cobrada. Disse que a Associação ainda está aguardando a cômodo que foi 

pedido. Disse que é necessário o cômodo para guardar tudo que pertence à Associação. O 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que esteve na capela mortuária com a Senhora 

Maria Antônia e que conversaram sobre várias necessidades do local. Disse que o 

Vereador Eder Rodrigues Lopes solicitou em requerimento a retirada da água, próximo à 

Igreja Batista que empoça com a chuva e uma guarita próximo ao mercadinho da Senhora 

Gorete. Disse que a Praça de Esportes está muito escura e que irá comunicar ao setor 

competente. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que os Vereadores estão enviando 

requerimentos ao Executivo, mas tem alguns que não são respondidos. Disse que na 

Reunião Itinerante do bairro São Cristóvão do ano de 2017, pediu que fosse colocado no 

requerimento reparos na tela da quadra de esportes do bairro. Disse que o Prefeito está 

deixando realizar coisas simples. Disse que ainda não foi feita nenhuma obra no 

Município. Disse que Associação vem solicitando o cômodo há anos. Disse que observou 

que a Rua Aberlado Marciano Loures está com lâmpadas queimadas. Disse que são 

muitas as reclamações com a firma JFT, que é responsável pelas trocas das lâmpadas 

queimadas. Disse que está aparecendo muitas cobras no Município. Disse que o Município 

está perdendo recursos por não ter um Secretário de Esportes. Disse que no ano de 2018, o 

Município recebeu quarenta e cinco mil reais para o esporte e se tivesse um Secretário com 

projetos teria recebido mais de quatrocentos mil reais. Disse que o Município de Goiana 

tem o Secretário e o Município recebeu esse valor. Disse que o bairro São Cristóvão tem 

uma quadra muito boa, mas parada. Disse que das reivindicações dos moradores do bairro 

no ano de 2017, só as gavetas do cemitério que foi executado. Disse que o Município está 

parado. Disse que está faltando medicamentos na farmácia básica. Disse que os Vereadores 

estão trabalhando. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse a Praça Central encontra-se 

mito escura e já foi solicitada a troca das lâmpadas, mas continuam queimadas. Disse que o 

cômodo solicitado está na LDO para o ano de 2019. Disse que solicitou um poço artesiano 



para o bairro São Cristóvão. Disse que esteve conversando com o Prefeito que 

disponibilizou um funcionário para fazer a limpeza da valeta localizada atrás do Empório. 

Fez a leitura de alguns requerimentos já enviados ao Executivo que não foram executados. 

Considera que o carro de som deveria passar nas zonas rurais convidando para as reuniões 

na Câmara Municipal. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que o poço artesiano do 

bairro Vila Nossa Senhora Aparecida está sem a bomba há aproximadamente dois meses e 

que o bairro está sendo abastecido com a água da Prata. Disse que assim que chegar o 

tempo da seca irá começar os problemas com a água. Disse que a bomba do poço artesiano 

foi retirada e instalada na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que a bomba 

do poço artesiano da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio estava queimada e os 

Vereadores solicitaram a nota, mas não foi entregue. Disse que em alguns lugares mais alto 

do bairro Santa Rita já está faltando água. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que no 

posto de saúde do Município tem muitos exames oftalmológicos que estão parados, 

cirurgias que ainda não foram marcadas e faltam medicamentos. Considera que não está 

havendo respeito por parte do Prefeito com os Vereadores. Considera que se houvesse 

união entre o Prefeito e os nove Vereadores as coisas funcionariam melhor. Disse que 

desde o ano de 2013 que a Associação dos moradores do Bairro São Cristóvão solicita o 

cômodo. Disse entender que nem tudo o Prefeito poderá executar, mas deveria falar um 

sim ou um não. Disse que os Vereadores se reuniram e ajudaram a APAPE. Considera que 

o Prefeito deve de trabalhar pelo Município. Disse que foi oposição, mas não queria 

criticar e sim elogiar. Falou sobre da água.  Considera que a Prefeitura não está cobrando 

da empresa JFT como deveria. Disse que a JFT tinha um contrato de aproximadamente 

quatro reais, mas seria retirado do SIMPAR, com isso o valor foi reduzido para poderem 

continuar. Disse que na comunidade de Ribeirão de São José está com lâmpadas 

queimadas há três meses e não foi trocada. Disse que já enviou um email para a JFT. Disse 

que o Executivo respondeu o mínimo dos requerimentos enviados. Perguntou para os 

moradores do bairro se estava tendo ginástica. Foi respondido que sim. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que houve um problema com o professor de ginástica e que foi 

contratado outro. Disse que a ginástica na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio 

acontecerá três vezes na semana. Disse que o novo professor de ginástica iniciou as aulas 

na sexta feira, mas ficou doente por isso não compareceu. Disse que o professor de 

ginástica irá com próprio carro para dar aula na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que espera que o Professor cumpra o que falou. 

O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse conversou com o Prefeito que segundo ele 

iniciou a reforma do posto de saúde e que já fez uns pedidos e que está sendo atendido. 

Disse que os últimos moradores do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida também não está 

recebendo água, mas que o Secretário de Obras já fez a medição dos canos d’água e vai 

fazer uma ligação do registro. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que sendo feito o 

prometido irá elogiar. Sobre o PROAMO, disse que ia denunciar ao Ministério Público e 

que já comunicou à Prefeitura porque não está atendendo como deveria atender. Disse que 

uma moradora da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio necessita do atendimento do 

PROAMO e ainda não foi atendida. Disse que enviou ofício para o Secretário de Obras e 

para o diretor do PROAMO, mas não obteve resposta. Disse que o Conselho Tutelar 

também não foi respondido por eles. Disse que falta o incentivo para o esporte. Disse que 

falta um Programa para ser trabalhado com as crianças. Disse que já foi solicitado 

atendimento de esportes para as crianças da zona rural, mas não foi atendido. Disse que 

existe um repasse para as Associações. Disponibilizou em ajudar a Associação no que for 

do alcance. Disse que existe uma árvore no cemitério Municipal que está correndo risco de 

cair e que se acontecer irá quebrar vários túmulos. Disse que já foi feito um acesso para a 

máquina fazer o corte da árvore, mas ainda não executaram o corte. Disse que se a árvore 



cair os proprietários dos túmulos poderão o procurar que irá ajudá-los nos direitos. Disse 

que não custa arrumar a tela da quadra de esportes e ainda não foi arrumada. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio disse ficar preocupado por só a Senhora Maria Antônia, 

moradora do bairro ter se manifestado pedindo o que foi solicitado na reunião itinerante do 

ano de 2017. Considera que a partir do momento em que a população não comparece à 

reunião e não solicita nada, entende-se que está tudo bom no bairro. Disse que o 

requerimento que será apresentado ao Executivo será o mesmo do ano de 2017. Disse que 

a falta de participação dos moradores pode ser por medo, vergonha ou até mesmo por não 

acreditar mais. Disse que a classe política está sem credibilidade. Disse que a Senhora 

Marlene o convidou para ir até a residência para ver um desaterro que foi feito próximo sua 

residência. Disse que o desaterro chegou há abalar um pouco a estrutura da residência. 

Disse que enviou um requerimento solicitando uma avaliação da Prefeitura para ver o que 

aconteceu com a residência e quais as medidas a serem tomada. Disse que infelizmente não 

tem uma participação efetiva nas obras de estarem acompanhando e fiscalizando o que 

acontece. Disse que foi aprovado pela Câmara Municipal o projeto de Lei Defesa Civil e 

tem a verba na LDO que foi destinada. Disse que está aguardando um laudo da Prefeitura 

para saber o que realmente aconteceu com a estrutura da residência da Senhora Marlene. 

Solicitou que fosse feito pela Prefeitura Municipal, um reparo no acesso que existe entre a 

residência da Senhora Rosa e a residência da Senhora Marlene, onde as crianças passam 

quando chegam da escola. Disse que o acesso é sujo e não possui uma escada. Disse que o 

que consta que o acesso pertence à Prefeitura Municipal. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos disse que se a população se lembrar de alguma reivindicação pode entregar até 

sexta feira aos Vereadores ou as servidoras da Câmara Municipal. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra concordou com a fala do Vereador Fagner Florêncio dos Santos. Disse que 

os Vereadores estão trabalhando. Disse que quando chegam às eleições os Prefeitos 

precisam dos Vereadores. Disse que esteve com os Vereadores Helder Campos Camilo e 

Fagner Florêncio dos Santos no Município de Goiana com um pré candidato à governador. 

Disse que recebeu um convite para pré candidatura de um deputado estadual. Disse que os 

requerimentos são feitos, mas não tem como obrigar o Prefeito a executá-los. Disse que 

todos os Prefeitos prometeram o cômodo para a Associação. Disse que a cada final de ano 

é colocado na LOA um valor para a construção do cômodo e o mesmo não é feito. 

Considera que a população está desacreditando na política. Disse que no Município de 

Tocantins teve nova eleição e 40% da população não foram votar. Considera que a 

população precisa pedir melhorias para o bairro. Disse que o dono do novo loteamento 

doou uma parte para a Prefeitura. O Vereador Felipe Fonseca Guerra sugeriu ao Prefeito 

que fosse feita a capela mortuária na parte doada que fica ao lado do cemitério e doar a 

capela mortuária já existente para a Associação. Disse que segundo o Prefeito está 

esperando a documentação da doação do terreno. O Vereador Helder Campos Camilo disse 

solicitou ao Executivo que não fosse feita a festa tradicional para economizar, mas parece 

que a festa vai acontecer. Disse que a tela da quadra de esporte foi instalada quando esteve 

como Vice Prefeito. Disse que no Município de Ubá tem muitas fábricas e se tiver pessoas 

com interesse traz umas dessas fábricas para o Município de Coronel Pacheco, mas é 

preciso o local para instalar a fábrica. Considera que falta planejamento no Município de 

Coronel Pacheco. Disse que não é o momento para festa e sim de colocar a Casa em dia. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre a importância da participação da população 

nas reuniões. Fez a leitura de alguns requerimentos para o bairro São Cristóvão, sua autoria 

e assinado por todos os Vereadores. Disse que andou pelo Município e constatou trinta e 

oito lâmpadas de energia pública queimadas e a empresa JFT esteve no Município e fez a 

troca só de dez lâmpadas. Considera que o Executivo deveria olhar com mais carinho o 

esporte do Município, incentivando os jovens. Disse que o Município tem uma piscina que 



não é utilizada. Disse que o município possui algumas modalidades esportivas. Disse que 

falta a escolinha de futebol. Disse que fez uma parceria com um neurologista e já realizou 

algumas ações sociais. Falou sobre o ofício enviado ao DEER onde solicita um guardrail 

para ser instalado no asfalto da parte superior à quadra de esportes do bairro São Cristóvão. 

Falou sobre o projeto de lei sobre farmácia solidária, de sua autoria e explicou. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que solicitou a ASCONCER o caminhão onde são 

realizados os exames de mamografia nos Municípios e está aguardando a reposta. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra agradeceu a presença do Sargento Vianna e a Maria 

Antônia que preparou o local para a realização da reunião. Disse que solicitou três carros 

para uso do CRAS, Conselho Tutelar e para o diretor de Agropecuária do Município de 

Coronel Pacheco e que foi atendido. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade 

da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 20 horas e 00 minuto, 

Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e 

Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 11 de junho de 2018. 

 

 
 


